
 

 
 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL NORTE 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA EN CIENCIAS 

AGROPECUARIAS Y AMBIENTALES 

 

 
CARRERA DE INGENIERÍA EN 

RECURSOS NATURALES 

RENOVABLES 

 
“PROCESO DE DESINFECCIÓN DE AGUAS RESIDUALES MEDIANTE 

LA FOTOCATÁLISIS CON ÓXIDO DE TITANIO” 

 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN PARA OBTENER EL 

TÍTULO DE INGENIERO EN RECURSOS 

NATURALES RENOVABLES 

 

 
AUTOR: 

John Jairo Pozo Mier 

 

 

DIRECTOR: 

Ing. Jorge granja 

 

 
Ibarra – Ecuador 

 

2020 

 



II  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



III  

 
 

 

 

 

 

 



IV  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



V  

AGRADECIMIENTO 

 

Mi agradecimiento está dirigido con amor a las personas que hicieron todo en 

la vida para que alcanzara este objetivo. Principalmente, a mi madre Fanny Mier 
[...]
Los análisis químicos y físico - mecánicos se realizaron en los Laboratorio de 

Control de Calidad para materias primas de la empresa Cementos Selva Alegre 

y se procedió de la siguiente manera: homogenización de la muestra 

dividiéndola en cuatro partes iguales, de las cuales se toma dos partes, luego se 

homogeniza y se cuartea nuevamente tomando dos partes, continuándose con 

el mismo proceso hasta que se obtuvo una muestra de 80gr de peso y la muestra 

sobrante se almacena como testigo. 

3.3.3.1 Ensayos químicos 

 Porcentaje de humedad 

Es importante determinar la cantidad de agua que contiene la muestra: a partir 



43  

de una muestra de arcilla de 50 g, posteriormente secada en una estufa a 120°C 

durante una hora. Determinándose el porcentaje de humedad por diferencia de 

peso entre la muestra húmeda y la muestra seca. 

 Análisis químico por difracción de rayos X 

La muestra de arcilla seca previamente molida en el molino de discos y 

posteriormente prensada en forma de pastilla con una superficie y 

granulometría apropiada para el análisis en el equipo de Rayos X T.E.F.A. 

(Tube Exiting Fluorescence Analyser), durante 5 minutos. Los óxidos que 

fueron analizados se muestran a continuación (Tabla 10). 

Tabla 10. Óxidos analizados en las muestras de arcillas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Fuente: Mena (2006) 

 

 Porcentaje de pérdida al fuego, o por calcinación. 

 

Este procedimiento sirvió para determinar los elementos volátiles (CO2) y la 

materia orgánica (cantidad de carbonatos presentes absorbidos por 

meteorización), para lo cual se calcinó un gramo de muestra en una mufla a 

1400°C durante una hora. 

3.3.3.2 Evaluar la desinfección del agua tratada 

 

 Medición de parámetros físicos y onda de luz  
 

La presencia o ausencia de coliformes, pH solidos disueltos el índice de 

radiación también son variables en función de la carga hidráulica. Sin embargo, 

se estudió el comportamiento de la incidencia de la radiación y la temperatura 

Fórmula Óxidos 

SiO2 Sílice 

Al2O3 Aluminio 

Fe2O3 Hierro 

CaO Calcio 

MgO Magnesio 

Na2O Sodio 

K2O Potasio 

TiO2 Titanio 



44  

en la eliminación de microorganismos; asimismo, la influencia de la turbiedad 

en el paso de la radiación dentro del sistema de fotocatálisis heterogénea. Las 

mediciones in situ fueron realizadas para obtener estados del tiempo aleatorios 

y estudiar la incidencia en la desinfección de acuerdo con el comportamiento 

de las variables mencionadas (Tabla 11). 

Tabla 11. Parámetros de medición 

Parámetros Equipo Método Descripción 

Coliformes 

totales 

  Certificado de placas 

Placas de Petrifilm Presencia o ausencia 
de recuento de 

coliformes. 

Caudal 
 

 Vertedero Thompson  

 
Radiación 

Aplicación World 

UV 

Mide los niveles de 

radiación UV 

Estación 

meteorológica de la 

UTN 

Fuente. (Quintero, 2017) 

 

El factor de la radiación solar se determina con base a la radiación solar diaria 

entre las 9:00 y 15:00 horas, se obtuvo la media y determino la hora donde 

inside el valor máximo de radiación solar que fue a las 12:00 horas por lo cual 

fue la hora donde se realizó la toma de la muestra de agua para análisis se 

fundamentó con base a los criterios de la heliofania (similitud del 

aprovechamiento de la energía solar en cultivos). Fasulo (2009) manifiesta que, 

el movimiento aparente del sol determina la duración del día y de la noche en 

cualquier punto de la superficie terrestre. Al ingresar a la atmósfera, la radiación 

sufre distintos procesos físicos. Una fracción de la misma es absorbida y otra es 

difundida por la atmósfera, llegando el resto a la superficie terrestre en forma 

de radiación directa. 

 

 Medición de parámetro microbiológicos  

 

Se tomó muestras concretas en el afluente y en el efluente. Posterior a esto, se 

realizó un análisis de laboratorio de características microbiológicas. Las 

principales variables que influyen en la desinfección se presentaron de acuerdo 

con estas, donde se estableció el número de muestreos y de muestras por realizar 

(Tabla 12). 



45  

Tabla 12. Número de muestreo 

 

Parámetro 

 

Número de 
semanas 

 
Veces por 

semana 

 
Veces al 

día 

 

Hora 

 
Número 

total 

Índice de radiación 3 7 5 
9am a 
12pm 

100 

Coliformes 3 7 1 
12:00 p. 

m. 
21 

      Fuente. (Quintero, 2017) 

 

 

 Procedimiento Método para coliformes totales 

 
"Ensayo cromogénico para la galactopiranosidasa. La prueba es similar a la 

prueba ONPG, excepto el color, un resultado positivo es rojo a magenta. Del 

mismo modo, X-Gal (5-bromo-4-cloro-3-indolil-D-dalactopiranosido) se 

hidroliza mediante galactopiranosidasa para dar un producto azul." A 

continuación se detallan los pasos seguidos para la determinación de 

coliformes:         

  

 Tomar 1 ml de muestra y trasladar a un tubo de ensayo con 9 ml de agua 

de peptona, agitar en el vortex por 10 seg (dilución 10-1). 

 Del tubo de ensayo de dilución 10-1, tomar 1 ml y disolver en un tubo 

con 9 ml de agua de peptona, agitar en el vortex por 10 seg (dilución 10-

2). 

 Del tubo de ensayo de dilución 10-2, tomar 1 ml y disolver en un tubo 

con 9 ml de agua de peptona, agitar en el vortex por 10 seg (dilución 10-

3). 

 Del tubo de ensayo de dilución 10-3, tomar 1 ml y disolver en un tubo 

con 9 ml de agua de peptona, agitar en el vortex por 10 seg (dilución 10-

4). 

 De éste último tubo, tomar 1 ml, dispersar con micropieta sobre caja 

petri y cubrir con agar cromogénico fundido a T° de 40 °. 

 Dejar que el agar se solidifique e incubar a T° de 37 °C por 24 horas. 

 Distinguir las colonias violetas y azules de las demás e identificarlas 

como coliformes fecales. 



46  

 Contar las colonias y multiplicar por 1 x103, y reportar como UFC/ml 

de agua de coliformes fecales (Figura 3). 

 
 

Fuente. (Manual de laboratorio UTN, 2015) 

 
Los resultados que se obtuvieron se registraron en ml/cm3, cabe destacar que 

cuando el procedimiento este realizado en aguas los resultados se deberán 

registrar por 100 ml, posteriormente se procedió a incubar a 37 ºC por 24 h.  

  

Figura  4. Siembra de muestra 



47  

CAPÍTULO IV 

 RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

4.1 Caracterización el agua residual antes de la desinfección 

4.1.2 Etapa de construcción 

Los componentes empleados para el evaluar la desinfección consiste; de una 

bomba de alimentación, fosas de distribución con el vertedero Thompson en cada 

una, las cochas impermeables de desinfección por radiación UV una con arcilla 

en el fondo y otra sin ningún material, tuberías de conducción y extracción del agua 

(Figura 4 y Figura 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.2.1 Cochas de desinfección 

La construcción de las cochas comenzó con el levantamiento topográfico a fin de 

Figura  5. Caja de máquinas y fosas de captación de agua residual 

Figura  6. Fosas de Recepción de aguas residuales y Tubos de descarga 



48  

aprovechar la geomorfología del terreno luego se realizó el movimiento de tierra 

para la conformación adecuada de las mismas de acuerdo a las dimensiones 

indicadas en la Tabla 13). 

Tabla 13. Volúmenes de excavación de la construcción para el proceso de desinfección de agua 

residual 

Concepto Largo  Profundidad 

Caja de Maquinas donde se encuentra la 

bomba y el sistema eléctrico para el 

funcionamiento del sistema de 

desinfección 

1.50 m 0.60 cm 

Fosas de captación del agua residual 
donde se llevó a cabo el proceso de 

fotocatálisis con el óxido de titanio 

6.20 m 0.90cm 

Lavandería principal donde ingresa el 

agua se realiza la medición de volumen 

de agua y donde se distribuye hacia las 

cochas para realizar la desinfección  

1.50 m 0.90 cm 

Tubería en PVC para la recirculación del 

agua y toma de muestras 
7 m 0.50 cm 

 

4.1.2 Análisis físico del agua residual 

El agua común de ingreso a las dos cochas reflejaron la cantidad de solidos 

suspendidos obteniendo un valor de 112.10 mg/l correspondiente a una carga, es 

decir un 80%; una cantidad media en relación a otras plantas de tratamiento que 

llega a bordear el 100% de solidos suspendidos 

4.1.3 Caudal 

El caudal ajustado para el estudio es a 3.6 l/seg para cada una de las fosas y se 

mantuvo constante para precautelar la mínima variabilidad de los parámetros 

ambientales. Salazar et al. (2019), en el estudio de eficiencia de reactores UASB en 

la planta de tratamiento de aguas residuales municipales de Bucaramanga determinó 

el caudal, mismo que osciló entre 400 y 500 l/s; valor superior al caudal del presente 

estudio, debido a que la investigación en Bucaramanga corresponde a un área 

metropolitana.  



49  

4.1.3 Análisis Químico del Agua Residual  

 

Se calculó los principales contaminantes de las aguas residuales obteniendo 

una baja cantidad de nitratos de 5.20 mg/l lo que quiere decir que no se 

presenta en estas aguas residuales una contaminación por agroquímicos 

debido a que estos contienen abonos nitrogenados y son los más perjudiciales 

para el consumo humano y aguas de riego, son utilizadas para la irrigación de 

la cancha del estadio de la Universidad Técnica del Norte, La Tabla 14 

muestra los resultados obtenidos del análisis químico. 

Tabla 14. Análisis químico de las aguas residuales 

Parámetros Unidades Muestra Método del ensayo 
Demanda Química de 
Oxígeno 
(DQO) 

mg/l 192.0 PEE-EMAPA-I-003 
(Método 

HACH 8000) 

Demanda Biológica de 
Oxigeno 
(DBO) 

mg/l 70.0 SM 5210 

Nitratos (NO) mg/l 5.20 Método HACH 8039 

Fosforo Total mg/l 3.2 Método HACH 8048 x el 
factor 

Nitrógeno Total mg/l 57.0 HACH 10072 

Fosfatos (PO) mg/l 9.8 Método HACH 8048 

 

Autores como (Rincón y Pulgarin, 2007) han encontrado resultados similares que 

confirman la elevada influencia de la composición del agua en la eficacia del 

proceso. Los iones y la materia orgánica presentes en el agua residual compiten con 

las bacterias por los radicales, además de dificultar la interacción bacteria-

catalizador, adsorbiéndose a la superficie activa del TiO2 y bloqueando la 

penetración de la luz, o bien ocupando los sitios activos del catalizador. 

4.1.4 Análisis microbiológicos 

Las muestras superan los límites permisibles del reglamento de la calidad del 

agua para consumo humano y riego en el cual los E. coli fue un 90% y los 

Coliformes totales 95% es decir una cantidad alta según normas INEN 2011 para 

consumo humano, riego y uso recreacional los cuales son los principales usos que 



50  

se les da a las aguas grises los resultados obtenidos se reflejan en la (Tabla 15). 

Tabla 15. Análisis microbiológicos del agua residual 

Parámetros Unidades Muestra Método del ensayo 

E. coli ml / cm3 
300000 

Ensayo cromogénicos 

3 * 105 

Coliformes Totales ml / cm3 
840000 

Ensayo cromogénicos 

8.4*105 

Luego del muestreo respectivo se determinó que el caudal de 3,61/, luego del 

análisis de la muestra se determinó la existencia de 80% de sólidos suspendidos 

en unidades de mg/1, de una muestra de 112,10 con SM2540D como método de 

ensayo. El resultado que expresa Escuadra S., et.al. (2009). En donde destaca la 

existencia de variedad de sustancias químicas, tanto orgánicas como inorgánicas 

en aguas residuales urbanas, que pueden ser peligrosas para la salud y el medio 

ambiente, por su toxicidad, persistencia y bioacumulación las mismas que para 

ser reutilizadas se someten “procesos de filtración (convencional y procesos de 

membrana), precipitación química, desinfección (cloración, luz ultravioleta), 

absorción con carbón activo, intercambio iónico, lagunajes, humedales y otros”. 

El análisis microbiológico determinó un alto porcentaje de E. Coli y Coliformes 

los mismos que superan las normas INEC de los parámetros de consumo, 

existiendo relación de este estudio con el presentado por Castro, et.al. (2009) al 

usar el procedimiento de unión de las técnicas solar y fotocatalítica para 

desinfectar una dosis de agua con una concentración de E. coli de 

aproximadamente 107 UFC/ml con la diferencia de la incorporación de Ag o Pd 

para aumentar la acción bactericida. La plata presenta una acción adicional a la 

fotocatalítica debido a sus propiedades bacteriostáticas, mientras que el Pd 

mejora la fotoactividad gracias a sus propiedades electrónica, estudios similares 

en residuos de aguas textiles determinaron que un porcentaje significativo de 

degradación del naranja reactivo 84 con dióxido de titanio y peróxido de 

hidrógeno presentando a la fotocatálisis con luz solar como una alternativa 

sencilla y económica para el tratamiento de aguas residuales coloreadas de 

efluentes de la industria textil (Garcés y Peñuela, 2004). 



51  

Se considera necesario la intervención de procesos de tratamiento de aguas 

efectivos que respalden la salud y cuidado ambiental para las futuras 

generaciones debido a la escasez de agua que se irá dando, por el uso irracional 

de la misma. 

4.2 Caracterizar física y químicamente la arcilla 

A continuación, se presenta una descripción detallada de los resultados que 

se obtuvieron en la toma de muestras. 

4.2.1 Toma de muestras 

 
Las dos muestras obtenidas al azar en la mina de arcilla de Quichinche tienen 

un peso aproximado de 5kg, debidamente rotuladas y protegidas con doble 

funda plástica, para posterior ser llevada al Laboratorio de Control de Calidad 

para materias primas de la empresa Cementos Selva Alegre con el fin de 

someterlas a los respectivos análisis (Figura 6). 

 

 

Figura  7. Muestras de arcillas 

Las muestras 1 y 2 enviadas al Laboratorio de Control de Calidad para 

materias primas de la empresa Cementos Selva Alegre (UNACEM) son 

reflejadas con los resultados indicados en el Anexo 1. Los resultados que se 

obtuvieron en el laboratorio en la se ve reflejado el porcentaje de dióxido de 

titanio que es del 0.66% es decir que tiene una cantidad alta para la realización 

de la fotocatálisis con el agua residual. 

 



52  

De acuerdo al estudio similar de caracterización fisicoquímica de arcillas 

realizado en el Municipio de Guapi en la Costa Pacífica Caucana, Colombia 

Muñoz, et al. (2007), se obtienen resultados concordantes ya que la muestra de 

arcilla presenta un color amarillo-café y al observarla cuidadosamente se 

evidencia la presencia de pequeñas franjas de color rojizo que hacen prever la 

existencia de óxido de hierro. El estudio realizado en muestras que corresponden 

a sedimentos arcillosos proceden de las regiones de Bolivia Ticona et al. (2006) 

no coinciden con los resultados de esta investigación ya que se determinó que 

estos sedimentos contienen una fracción fina compuesta esencialmente por 

esmécticas del tipo montmorillonita, la muestra de Achocalla es principalmente 

sódica – potásica, caso contrario a la de este estudio que presenta un carácter 

significativo de dióxido de titanio que favorece la realización de la fotocatálisis 

con el agua residual. 

El suelo analizado indicó la presencia de diversos materiales edáficos como raíces 

en la superficie y humedad, a medida que avanzaban las perforaciones la 

existencia de arenosa gruesa, arcilla arenosa, piedra pómez, ceniza volcánica con 

variaciones de color aportando diversidad y el carácter apropiado para el 

tratamiento de agua residual. 

4.3. Evaluación de la desinfección del agua tratada 

Se obtuvieron los datos de la estación meteorológica de la UTN ubicada en la 

terraza de la faculta FICA de 9 am a 3 pm obteniendo una media que fue la base 

para la toma de las muestras establecida a las 12:00 horas donde había mayor 

incidencia de la radiación solar (Tabla 16). 

 

 

 

 

 



53  

Tabla 16. Media de radiación solar 

AGUA Radiación  

FECHA W/m2 

27/5/2019 280.81 

28/5/2019 430.15 

29/5/2019 845.09 

30/5/2019 861.62 

31/5/2019 864.15 

1/6/2019 798.46 

2/6/2019 833.46 

3/6/2019 362.55 

4/6/2019 741.81 

5/6/2019 321.54 

6/6/2019 863.5 